E d i z i o n i : LEVI, *Registri*, pp. 121-123, che viene usata in questa edizione, adattata nei criteri.

Cfr. docc. 4, 10, 14, 26, 53, 61, 68, 69, 74-83, 91, 103*, 104*, 110, 127 e Introduzione, parte II, cap. 2 a.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .<Hugolino>. Hostiensi episcopo¹, apostolice Sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatis tue litteras benignitate recepimus consueta et earum tenorem pleno collegimus intellectu, gratias agentes largitori omnium gratiarum in gratia eius, qui te deducens per suorum semitam mandatorum² in beneplacito suo dirigit actus tuos, multa et magna per tuum ministerium operando, in quibus tanto ampliori gaudio exultamus, quanto per amplius et perfectus exinde proficit Ecclesie generalis, et Terre sancte subsidium iuxta spem nostram et desiderium procuratur. Ad hec cum clare memorie .<Comita>. iudex Turritanus³ signo crucis assumpto vovisset in Terre sancte subsidium proficisci et pro redemptione voti sui obtulisset centum milites vel centum milia marabotinorum in eiusdem Terre subsidium iuxta nostrum beneplacitum destinare, interim viam universe carnis ingresso⁴, nobilis vir Marianus iudex⁵, natus eius, venerabilem fratrem nostrum . . Sorranum⁶ episcopum ad nos mittens, obtulit se vel-

106. ¹ Ugolino di Segni, creato cardinale da Innocenzo III nel 1206, futuro papa Gregorio IX: EUBEL, I, p. 3.

² «Te deducens per suorum semitam»: richiama Salmi 22,3 e Salmi 24,4, ma soprattutto il motto di Onorio III «perface grossos meos in semitis tuis»: Salmi 16,5.

³ Cfr. Appendice II.

⁴ «viam universe carnis ingresso»: riferimento a Genesi, 6,31; Giosué, 23,14; IRe, 2,2.

⁵ Cfr. Appendice II.

⁶ Anonimo, cfr. Appendice I.

le pium patris propositum adimplere, illuc sive predictum numerum militum sive pretaxatam pecuniam transmittendo; et, quia ipse crucis erat caractere insignitus, instabat per eundem episcopum ut eum absolveremus a voto paratum viginti milites in eiusdem Terre destinare succursum. Sed nos, communicato fratrum nostrorum consilio, quod offerebat pro patre non immerito acceptantes, volebamus ut pro se quinquaginta milites destinaret; et sic idem episcopus tunc a nobis non potuit aliquid obtinere.

Unde, cum, sicut tue littere continebant, idem iudex adhuc pro patre suo centum milites vel centum milia marabottinorum, et pro se congruum eidem Terre offerat subsidium exhibere, de circumspezione tua plenam fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eorum alterum que offert ipse pro patre secundum arbitrium tue discretionis acceptans, attente provideas, ut, si magis expediens visum fuerit pecuniam destinari, tales exinde milites conducantur, qui alias non essent in sepe dicte Terre subsidium profecturi. Super eo vero quod idem iudex pro absoluteione sui voti congruum offert subsidium, tibi plenarie committimus vices nostras, ut provideas super hoc sicut tibi Dominus inspirabit.

Datum Laterani, .V. Kalendas Octubris, pontificatus nostri anno sexto.

4° missione dalla Sardegna alla Sede apostolica

<circa 1221, settembre 29>

<L'arcivescovo di Cagliari Mariano e il vescovo di Sulci Bandino, entrambi scomunicati, si recano presso la Sede apostolica, dove sono stati convocati per rispondere del loro comportamento>.

La missione è ricavabile dai docc. 91 e 107. Nel primo, Onorio ordina al legato pontificio Bartolomeo di ingiungere ai due di recarsi presso la Sede apostolica entro la successiva festa di S. Michele (il 29 settembre). Nel secondo il papa accenna alla presenza dei due presso la corte pontificia e stabilisce i termini per la loro assoluzione. Con tutta

probabilità, è in questa occasione che l'arcivescovo di Cagliari chiede al papa di poter sciogliere dalla scomunica coloro che si impegnano a non aiutare più Ubaldo e Lamberto Visconti e di poter celebrare gli uffici divini, nonostante la sua provincia ecclesiastica sia sottoposta a interdetto: su questo cfr. docc. 108 e 109.

107

1221, ottobre 18, Laterano

<Onorio III> scrive a Bartolomeo, legato della Sede apostolica, informandolo di aver concesso l'assoluzione dalla scomunica all'arcivescovo di Cagliari <Mariano> e al vescovo di Sulci <Bandino>. Quest'ultimo si è impegnato a stare ai mandati pontifici e soprattutto a non favorire in alcun modo Lamberto e Ubaldo <Visconti>; mentre al primo è interdetta l'eventuale conferma e consacrazione dei due successivi vescovi di Sulci.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat. 11*, 160v, ep. 29. Sul lato esterno all'altezza della seconda riga del doc., la cifra 29, sul margine *XXIX*.

R e g e s t i : PRESSUTTI, II, 3547, p. 6.

Cfr. docc. 12, 20, 22, 35, 36, 40, 43-46, 58-61, 69, 70, 90, 91, 96, 99, 100, 102, 109, 113-120, 131*, 132. 4° missione dalla Sardegna alla Sede apostolica. Appendice documentaria Const. 3. Introduzione, parte II, cap. 2 b.

Magistro Bartholomeo, subdiacono et capellano nostro, apostolice Sedis legato

Venerabiles fratres nostri .<Marianus>. archiepiscopus Calaritanus et .<Bandinus>. episcopus Sulciensis¹ ad Sedem apostolicam venientes, licet nisi fuerint se multipliciter excusare, quia tamen tandem non iudicium sed misericordiam flagita-

107. ¹ Cfr. Appendice I.

runt, se omnino nostris beneplacitis exponendo; nos, cupientes proniores ad veniam inveniri quam ad debitam etiam ultionem, misericorditer egimus cum eisdem. Nam recepto ab episcopo corporaliter iuramento, quod mandatis nostris precise pareret, ei fecimus a vinculo excommunicationis quo tenebatur astrictus, beneficium absolutionis impendi et, iniungentes eidem sub debito iuramenti, quod nichil penitus de cetero contra Romanam Ecclesiam molietur, sed adversariis eiusdem Ecclesie pro posse resistet et specialiter Lamberto et Ubaldo et eorum complicibus nullo modo favebit, sed potius adversabitur, remittimus eum ab officii pontificali usque ad proximum venturum festum Nativitatis Dominice executione suspensum, ita quod ex tunc a te, si tu presens fueris, obtenta licentia, vel si absens de nostra misericordia pontificale, officium exequat. Archiepiscopo vero, ut in eo quo deliquerat puniretur, penitus interdiximus ne primo vel si tantum supervixerit secundo eiusdem episcopi successorum munus confirmationis et consecrationis valeat impertiri, et usque ad Ecclesiam suam redeat ab officii pontificalis executione suspensus. Ne igitur super hiis aliud tibi valeat suaderi hec discretionis tue plene ac plane duximus intimanda.